^a Sic Savil. et septem mss. At Morel. τῷ ὀνόματι.

^b Sic Savil. et quidam mss. In aliis τῆς εὐμορφίας deest.

^c Sex mss. γυναῖκι.

^d Savil. in textu εἶδον, in marg. e var. lect. ἰδόντες.

natae sunt illis : ut viderunt filii Dei filios hominum , quod pulchræ essent , sumpserunt sibi metipsis uxores de omnibus , quas elegerant . Prius docuimus vos , morem esse Scripturæ , ut homines filios Dei vocet . Et quia isti a Setho originem trahebant , et ab ejus filio qui appellatus est Enos : dicit enim : *Ite speravit invocare nomen Domini Eei* : ab illo postea nati , vocati sunt filii Dei in divinis Scripturis , propterea quod eorumque parentum virtutem imitati sunt : filios autem Cain : et qui ex eo nati , et qui ante Seth geniti fuerunt , filios hominum vocat . *Factum est* , inquit , *cum ceperunt homines multiplicari super terram , et filii nati sunt illis : ut viderunt filii Dei* , qui a Seth et ab Enos progeniti , *filios hominum* , illas quæ ab aliis nate sunt , de quibus dixit quod *Filii nati sunt illis* , *Quod pulchræ essent* . Vide quomodo per verbum hoc omnem nobis eorum intemperantiam insinuet . Non enim ob desiderium procreandorum filiorum conveniebant , sed ob voluptatem et intemperantiam : *Ut viderunt* , inquit , *filios hominum* , *quod pulchræ essent* . Concupiscentia formæ¹ illos in hanc induxit perniciem , pulchritudo aspectus scortationis et intemperantiæ eis occasio fuit . Et neque id satis habens addit : *Sumpserunt sibi ipsi uxores de omnibus , quas elegerant* : quod etiam magnam florum intemperantiam insinuat , quod a pulchritudine victi sunt , et frenum imponere inordinatæ concupiscentiæ suæ non valuerunt : sed spectando capti submersique sunt , atque ob impium hoc opus superna providentia sese vacuos reddiderunt . Et ut discamus ipsos non lege nuptiarum , neque procreandorum filiorum gratia hoc fecisse , propter hoc dicit : *Ut viderunt quod pulchræ essent* , *sumpserunt sibi metipsis uxores de omnibus , quas elegerant* . Quid igitur ? reprehendite aliquis aspectum oculorum ? Non : neque enim oculus ruinæ causa fuit , sed voluntatis negligentia et effrenata concupiscentia . Nam oculus propterea factus est , ut dum videt creaturas Dei , ipsarum Conditorum celebret . Itaque oculi opus est videre : male autem videre , a mente est , quæ intrinsecus gubernat . Nam membra nostra utilia ad bonum operandum condita sunt a Domino , et gubernari ea concessit ab incorporea substantia , de anima dico . Postquam autem hæc negligens esse , et habenas laxare coeperit , quemadmodum auriga nesciens equorum ferociam compescere , remissis frenis , et equos currum trahentes et seipsum in præceps dejicit : sic plane et voluntas nostra quandoquidem nescit membris ut oportet uti , inordinatis indulgens concupiscentiis seipsam submergit . Propterea Dominus noster Christus , sciens fragilem nostram naturam et voluntatis negligentiam , legem posuit quæ muniret ac prohiberet curiosam considerationem , ut nascens in nobis incendium , cum adhuc procul est , extinguat ; et ait : *Qui aspicit mulierem , ut concupiscat illam , jam adulterium commisit cum illa in corde suo* (*Matth. 5. 28*) . Propter hoc , inquit , interdico vobis illicitum visum , ut ab opere illicito vos liberem . Ne putes ,

inquit , congressu solum peccatum fieri : voluntas est quæ condemnatur . Igitur et hi visæ pulchritudinis spectaculo capti sunt . *Viderunt enim* , inquit , *quod pulchræ essent , et sumpserunt sibi uxores ex omnibus , quas elegerant* . Sed videamus etiam post illicitum illorum operationem , et intemperantem animum Domini Dei bonitatem . 3. *Dixit* , inquit , *Dominus Deus : Non permanebit Spiritus meus in hominibus his in ævulum , eo quod ipsi carnes sint . Erunt autem dies ipsorum centum viginti anni* . Hic in paucis verbis abyssus misericordiæ videri potest . *Et dixit* , inquit , *Dominus Deus : Non permanebit Spiritus meus in hominibus his in sæculum , eo quod ipsi carnes sint* . Spiritum hic potentiam suam , quæ curam nostri agit , vocat . illorum interitum prænuntians . Et ut scias hæc de re ærmonem haberi , vide quid subdatur . *Eo quod ipsi* , inquit , *carnes sint* : hoc est , eo quod carnalibus operibus seipsum totos dedant , et animæ substantia abutantur , et quasi sola carne circumdati anima carerent , sic vitam suam absuuant . Perpetuus enim Scripturæ mos est , carnem vocare carnales : sicut virtute præstantes , carnis expertes nominat : quemadmodum Paulus dicit : *Vos autem non estis in carne* (*Rom. 8. 9*) : non quod non carne circumdati essent , sed quia carne circumdati , superiores erant carnalibus affectionibus et sensibus . Nam sicut istis dicebat : *Vos autem non estis in carne* , eo quod carnalia despiciebant : ita et de illis dicitur , quod sint carnes . eo quod carnalibus rebus continuo sint occupati . *Eo quod ipsi carnes sint* , non ultra concedam eis ut peccatis suis coluquantur .

4. Vidisti indignationis magnitudinem ? vidisti minarum vehementiam ? Considera etiam quomodo interminationi et indignationi misericordiam admiscuit . Talis enim est Dominus noster : minatur sæpe , non ut opere compleat minas , sed ut correctis nobis minas non ad opus perducatur . Alioqui si punire vellet , cur prædiceret ? Sed quia non vult , semper cunctatur et moram nectit , et differt , et prædicat , occasionem rei præstans , ut fugiendo malitiam et sectando virtutem , poenas non experiantur . Itaque postquam interminatus est illos se exterminationi generali traditurum (hoc enim est , *Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis , eo quod ipsi sint carnes* : ac si diceret , Non sinam illos posthac vivere) , non contentus quingentorum annorum patientia , quæ per omnem vitam Noc , audito illius nomine docebantur , nunc iterum protrahens et differens indignationem , aliud illis tempus præscribit et dicit : Interminatus sum , et dixi et palam feci meam indignationem , quæ ob multitudinem peccatorum , quæ operati estis , vobis inferri justum est : sed quia etiam eos qui incurabiliter peccaverunt , salutem consequi volo , nullumque perire . idcirco vobis indulgeo et tempus centum viginti annorum (a) : ut , si volueritis ; et peccata ablueritis

(a) Quod hic subjungit Chrysostomus , illos centum viginti annos in Genesi memoratos tempus indicare quo diluvium venturum erat , illudque spatium quod intererat a tempore quo Deus diluvium prædixit , ad hunc usque

¹ Vox, formæ, dicitur in quibusdam Mss.

resipiscendo atque in meliora vos convertendo, nec non virtuti studueritis, poenarum pericula effugiat: Erunt enim, inquit, dies eorum anni centum viginti.

4. Gigantes autem, inquit, erant super terram in diebus illis. Et postquam ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque sibi genuerunt, illi erant gigantes, qui a saeculo viri famosi. Gigantes hic a divina Scriptura dici opinor robustos corpore. Ex illis, inquit, generatio illorum aueta est. Id quod et alio loco videre licet dictum: Gigantes, inquit, veniunt ut furorem meum placeant (Isai. 13. 3). Hunc porro centum viginti annorum numerum, aliqui putant terminum vitæ esse: non hoc autem significat, sed nunc patientiam declarare vult, quam et post hæc peccata in ipsos ostendit. Igitur ut discamus illos post indignationem et minas, et tanti temporis diuturnitatem, quam ipsis in poenitentiam dederat, non solum nihil profecisse, sed in eisdem moribus perseveravisse: propterea dicit, Postquam ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque sibi genuerunt, illi erant gigantes, qui a saeculo viri famosi. Vidisti improbitatis magnitudinem? vidisti stupidas et doloris sensu carentes animas? Neque poenæ timor, neque tolerantiam tempus arcuit illos a malis operibus: sed semel in præceps dejecti, et mentis oculo excæcati, a mala concupiscentia, quasi ab ebrietate quadam demerati, ad se redire ultra noluerunt: quemadmodum et sapiens quidam dicit: Impius, cum in profundum ceciderit malorum, contemnit (Prov. 18. 3). Grave enim, grave est, dilecte, capi laqueis diaboli. Anima enim postea quasi in retribus comprehensa trahitur, et sicut sus in luti volutabro oblectatur, sic et ista a mala consuetudine obruta, non sentit quidem peccatorum foetorem. Ideo opus est ut sobrii et vigiles simus, ne ab initio diabolo ingressum concedamus, ut ne obtenebrata ratione nostra, et excæcata mentis perspicacia, quasi privatos hujus solis lumine reddat, nec valeamus in radios solis justitiæ contueri, et ita in præceps feramur: id quod et illis tunc accidit. Audi enim iterum bonitatis Dei tolerantiam. 5. Ut vidit autem, inquit, Dominus Deus, quod multiplicatae sunt malitiae hominum super terram. Quid sibi vult hoc dictum, Ut vidit autem? Num ignorabat Dominus? Absit: sed pro nostra infirmitate omnia narrat divina Scriptura: ut nos doceat, eos etiam post tantam Dei tolerantiam in eisdem mansisse malis, aut etiam in pejora se coniecisse, ait: Ut vidit autem, quod multiplicatae sunt malitiae hominum super terram. Ex hoc enim malo opere, quasi e fonte quodam, multa etiam alia suboriebantur peccata: ideo dicit, Malitiae hominum. Nam ubi scortatio, et luxuria, et tanta intemperantia, verisimile est ibi et ebrietatem, et crapulam, et magnam injustitiam, et avaritiam, innumeraque alia nasci mala. Ut vidit autem, inquit, Dominus Deus quod multiplicatae sunt malitiae hominum super terram,

dilectum: illud, inquam, contra communem sententiam est. Nam putatur his indicari spatium vitæ hominis postea contrahendum et ad centum viginti annos redigendum; et ut anni chronologici quadrent, sic intelligendum est.

et quod unusquisque cogitat in corde suo diligenter ad mala omnibus diebus.

5. Vide quomodo singula quae dicuntur peccatorum ostendunt magnitudinem. Quia enim in genere dixit, Multiplicatae sunt malitiae hominum super terram, subdidit, Et unusquisque. Magna hujus verbi emphasis et vis est. Non inquit, adolescens solum, sed et senex eadem agit quae adolescens: neque vir solum, sed et mulier: neque servus solum, sed et liber: non dives solum, sed et pauper. Et verbum, Cogitat, multum habet momenti. Non enim ex subreptione hoc illis accidit, sed in corde cogitant, et hæc per singulas horas volvunt, in his studium suum collocant, et neque fortuito semel et iterum supplantati a peccato, a malitia sibi temperant, sed diligenter eam exercent, et mala operantur: hoc est, magno studio, nihil obiter, nihil negligenter ab eis fit, neque brevi tempore, sed omnibus diebus, omnem suam vitam in hoc impendunt. Vidisti malitiæ immanitatem? vidisti quomodo dedita opera rem fecerint, diligenter omnia mala operantes; et omnis ætas ad agendum malum sua sponte accesserit? Unusquisque, inquit, neque ætas immatura, et alioquin in experta malorum vacua erat: sed statim et ab incuabulis omnes malum hoc prælium certabant, contententes ut malis operibus alter alterum superaret. Hic, oro, animo expendite mirram hujus justi sapientiam, qui in tanta malorum conspiratione malitiam effugere valuit, et nihil inde damni sensit: sed quasi ex alia natura constitutus, sic fortè animo præditus, et per seipsam virtutis operationi deditus, et malam eorum conspirationem effugit, et a communi omnium perditione est exemptus. 6. Et secum reputavit, inquit, Dominus Deus quod fecisset hominem super terram. Vide iterum verbum crassem, et nostræ parvitati idoneum. Secum reputavit, inquit, proposuit: non quod poenituerit Deum, absit; sed secundum humanam consuetudinem loquitur nobis divina Scriptura, ut nos doceat enormia illorum peccata clementem Deum in indignationem concitasse. Et secum reputavit, inquit, Dominus Deus quod fecisset hominem super terram. Num enim propter hoc ipsum produxi, inquit, ut in tantam perniciem lapsus, sibiipsi perditionis fieret auctor? Num hac de causa a principio tanto honore eum insignivi, et tantam ejus curam me habere declaravi, ut virtuti vacans, alienus a perditione fieret? Quoniam autem clementiæ meæ abusus est, satius posthac fuerit malos ejus conatus impedire. Et cogitavit, 7. Dixitque Dominus Deus, inquit: Delebo hominem quem feci a facie terræ, ab homine usque ad pecus, et a reptilibus usque ad volatilia cæli quia secum reputavi quod fecerim eos. Quæ mei officii erant, inquit, omnia exhibui. Ex nihilo, ut esset, illum produxi, naturæ illius scientiam faciendorum et non faciendorum indidi, liberum arbitrium donavi, ineffabili tolerantia usus sum, et post longum illud tempus, et post indignationem et minas quas dixi, et aliud præfinsi tempus, volens ut illo sua peccata sentiente, indignatio mea revocaretur: sed